

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不會因本公佈全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



CHINA TANGSHANG HOLDINGS LIMITED

中國唐商控股有限公司

(於百慕達註冊成立之有限公司)

(股份代號：674)

截至二零二三年九月三十日止六個月之 中期業績公佈

中國唐商控股有限公司(「本公司」)董事(「董事」)會(「董事會」)提呈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零二三年九月三十日止六個月之未經審核中期簡明綜合業績。

簡明綜合全面收益表

截至二零二三年九月三十日止六個月

| | 附註 | 截至九月三十日止六個月 | |
|----------------|----|-----------------------|-----------------------|
| | | 二零二三年 (未經審核) 港元 | 二零二二年 (未經審核) 港元 |
| 收益 | 3 | 784,202,084 | 519,648,997 |
| 其他收益或虧損，淨額 | | (21,780,328) | (6,142,400) |
| 已出售竣工物業之成本 | | (663,672,115) | (359,552,983) |
| 物業、廠房及設備之折舊 | | (1,815,494) | (1,869,317) |
| 員工成本 | | (5,347,956) | (4,490,184) |
| 其他經營開支 | 4 | (19,641,819) | (19,864,560) |
| 融資成本 | | (20,681,720) | (17,714,588) |
| 除所得稅前溢利 | 5 | 51,262,652 | 110,014,965 |
| 所得稅抵免／(開支) | 6 | 49,054,615 | (29,591,289) |
| 本期間溢利 | | 100,317,267 | 80,423,676 |

| | 截至九月三十日止六個月 | |
|--------------------------|---------------------|---------------------|
| | 二零二三年 | 二零二二年 |
| | (未經審核) | (未經審核) |
| | 港元 | 港元 |
| | 附註 | |
| 其他全面虧損 | | |
| 其後可能重新分類至損益之項目 | | |
| 換算海外業務產生之匯兌差額 | <u>(36,012,523)</u> | <u>(61,766,778)</u> |
| 本期間其他全面虧損(已扣除稅項) | <u>(36,012,523)</u> | <u>(61,766,778)</u> |
| 本期間全面收益總額 | <u>64,304,744</u> | <u>18,656,898</u> |
| 應佔本期間溢利： | | |
| 本公司擁有人 | 57,638,448 | 34,789,284 |
| 非控股權益 | <u>42,678,819</u> | <u>45,634,392</u> |
| | <u>100,317,267</u> | <u>80,423,676</u> |
| 應佔本期間全面收益／(虧損)總額： | | |
| 本公司擁有人 | 27,044,103 | (14,899,989) |
| 非控股權益 | <u>37,260,641</u> | <u>33,556,887</u> |
| | <u>64,304,744</u> | <u>18,656,898</u> |
| | 港仙 | 港仙 |
| 本期間本公司擁有人應佔每股盈利 | 7 | |
| 基本 | <u>1.68</u> | <u>1.35</u> |
| 攤薄 | <u>1.38</u> | <u>1.29</u> |

簡明綜合財務狀況表

於二零二三年九月三十日

| | 附註 | 二零二三年 九月 三十日 (未經審核) 港元 | 二零二三年 三月 三十一日 (經審核) 港元 |
|------------------|----|------------------------------------|------------------------------------|
| 資產 | | | |
| 非流動資產 | | | |
| 物業、廠房及設備 | 9 | 1,938,678 | 3,878,910 |
| 投資物業 | 9 | 205,932,674 | 246,398,830 |
| 應收融資租賃款項 | 10 | 215,631,982 | 231,796,903 |
| 非流動資產總值 | | 423,503,334 | 482,074,643 |
| 流動資產 | | | |
| 持作出售已竣工物業 | 11 | 2,028,799,882 | 2,939,392,390 |
| 應收貨款及其他款項 | 12 | 769,262,445 | 389,462,880 |
| 合約成本 | | 12,559,850 | 17,362,013 |
| 應收融資租賃款項 | 10 | 45,150,956 | 47,521,401 |
| 應收關連人士款項 | | 1,630 | 1,735 |
| 現金及銀行結餘 | | 213,264,714 | 413,280,678 |
| 流動資產總值 | | 3,069,039,477 | 3,807,021,097 |
| 資產總值 | | 3,492,542,811 | 4,289,095,740 |
| 負債 | | | |
| 流動負債 | | | |
| 應付貨款及其他款項 | 13 | 121,993,668 | 307,764,174 |
| 合約負債 | 13 | 1,401,160,432 | 1,998,314,566 |
| 應付附屬公司非控股股東款項 | | 38,076,116 | 12,145,486 |
| 租賃負債 | | 61,060,877 | 62,215,335 |
| 現行稅項負債 | | 3,231,753 | 9,599,234 |
| 流動負債總額 | | 1,625,522,846 | 2,390,038,795 |
| 流動資產淨值 | | 1,443,516,631 | 1,416,982,302 |
| 資產總值減流動負債 | | 1,867,019,965 | 1,899,056,945 |

| | 二零二三年 九月 三十日 (未經審核) 港元 | 二零二三年 三月 三十一日 (經審核) 港元 |
|-----------------------|------------------------------------|------------------------------------|
| | 附註 | |
| 非流動負債 | | |
| 可換股債券 | 176,978,678 | 170,283,454 |
| 遞延稅項負債 | 196,727,319 | 267,393,946 |
| 租賃負債 | <u>387,487,558</u> | <u>419,857,879</u> |
| 非流動負債總額 | <u>761,193,555</u> | <u>857,535,279</u> |
| 負債總額 | <u>2,386,716,401</u> | <u>3,247,574,074</u> |
| 資產淨值 | <u>1,105,826,410</u> | <u>1,041,521,666</u> |
| 本公司擁有人應佔之股本及儲備 | | |
| 股本 | 171,423,328 | 171,423,328 |
| 儲備 | <u>657,448,049</u> | <u>630,403,946</u> |
| 非控股權益 | <u>828,871,377</u> | <u>801,827,274</u> |
| | <u>276,955,033</u> | <u>239,694,392</u> |
| 權益總額 | <u>1,105,826,410</u> | <u>1,041,521,666</u> |

簡明綜合財務報表附註

截至二零二三年九月三十日止六個月

1. 編製基準

截至二零二三年九月三十日止六個月之未經審核中期簡明綜合財務報表乃根據香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈之香港會計準則（「香港會計準則」）第34號「中期財務報告」（「香港會計準則第34號」）及香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）證券上市規則之適用披露條文而編製。

未經審核中期簡明綜合財務報表乃根據歷史成本基準編製，惟按公平價值計量之投資物業則除外。

除另有訂明者外，該等未經審核中期簡明綜合財務報表以港元（「港元」）呈列。該等未經審核中期簡明綜合財務報表載有簡明綜合財務報表及經選定說明附註。有關附註包括對了解自二零二三年年度財務報表起本集團之財務狀況及表現變動而言屬重大之事項及交易之說明。

未經審核中期簡明綜合財務報表並不包括本集團年度財務報表所規定之全部資料及披露事項，並應與本集團截至二零二三年三月三十一日止年度之年度財務報表一併閱讀。

該等未經審核中期簡明綜合財務報表乃使用與二零二三年年度財務報表所採納之相同會計政策編製，惟於二零二三年四月一日或之後開始之期間首次生效之相關新準則或詮釋則除外。

以下可能與本公司財務報表有關之新訂或經修訂香港財務報告準則經已頒佈，惟於二零二三年四月一日開始之財政年度尚未生效及未獲本公司提早採納。

| | |
|------------------------------|---------------------------------------|
| 香港會計準則第1號（修訂本） | 負債分類為流動或非流動 ¹ |
| 香港會計準則第1號（修訂本） | 附帶契諾的非流動負債 ¹ |
| 香港會計準則第7號及香港財務報告準則第7號（修訂本） | 供應商融資安排 ¹ |
| 香港財務報告準則第10號及香港會計準則第28號（修訂本） | 投資者與其聯營公司或合營企業之間的資產出售或注資 ² |
| 香港財務報告準則第16號（修訂本） | 售後租回交易中的租賃負債 ¹ |

¹ 於二零二四年一月一日或之後開始的年度期間生效。

² 於將予釐定日期或之後開始的年度期間生效。

本集團已開始評估新訂或經修訂準則之潛在影響，惟尚未能確定該等新訂或經修訂準則會否對本集團之經營業績及財務狀況構成重大影響。

2. 香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)之變動

香港會計師公會已頒佈多項新訂或經修訂香港財務報告準則，該等準則訂於本集團之當前會計期間首次生效：

| | |
|-----------------|----------------------|
| 香港財務報告準則第17號 | 保險合約及相關修訂 |
| 香港會計準則第1號(修訂本) | 會計政策披露 |
| 香港會計準則第8號(修訂本) | 會計估計的定義 |
| 香港會計準則第12號(修訂本) | 與單一交易產生的資產及負債有關的遞延稅項 |
| 香港會計準則第12號(修訂本) | 國際稅務改革－第二支柱模型規則 |

自二零二三年四月一日起生效之新訂或經修訂香港財務報告準則對本公司之會計政策並無任何重大影響。

3. 收益及分類資料

收益

| | 截至九月三十日止六個月 | |
|-----------------------------------|-----------------------|-----------------------|
| | 二零二三年 (未經審核) 港元 | 二零二二年 (未經審核) 港元 |
| 來自客戶合約之收益 | | |
| 出售竣工物業之收益 | <u>763,538,181</u> | <u>491,300,031</u> |
| 其他來源收益 | | |
| 物業分租業務所得租金收入總額 | <u>15,196,885</u> | 21,994,500 |
| 應收融資租賃款項之利息收入 | <u>5,467,018</u> | <u>6,354,466</u> |
| | <u>20,663,903</u> | <u>28,348,966</u> |
| 總收益 | <u>784,202,084</u> | <u>519,648,997</u> |
| 來自客戶合約之收益 | | |
| 截至二零二三年及二零二二年九月三十日止六個月之 分類收益資料 | | |
| 收益確認之時間 | | |
| 貨品於某時間點轉移 | <u>763,538,181</u> | 491,300,031 |
| 服務隨時間轉移 | <u>—</u> | <u>—</u> |
| | <u>763,538,181</u> | <u>491,300,031</u> |

分類資料

管理層根據主要經營決策者（「**主要經營決策者**」）（即董事會（「**董事會**」））於評估表現及分配資源時定期審閱之報告釐定經營分類。主要經營決策者主要按本集團提供之服務種類考慮業務。

主要業務如下：

物業分租及投資業務 一 分租及租賃投資物業

物業發展業務 一 發展房地產

放債業務 一 根據香港法例第163章放債人條例之條文規定於香港提供貸款予客戶，
包括個人與企業

分類資料呈列如下：

(a) 有關可報告分類收益、溢利或虧損之資料及其他資料

| | 截至二零二三年九月三十日止六個月(未經審核) | | | | |
|------------------------------------|------------------------|----------------------|----------------|-------------|----------------------|
| | 物業分租及 投資業務 港元 | 物業 發展業務 港元 | 放債業務 港元 | 分類間對銷 港元 | 總額 港元 |
| 可報告分類收益 | | | | | |
| 外部收益 | 20,663,903 | 763,538,181 | — | — | 784,202,084 |
| 分類間收益 | — | — | — | — | — |
| | <u>20,663,903</u> | <u>763,538,181</u> | <u>—</u> | <u>—</u> | <u>784,202,084</u> |
| 除所得稅開支前可報告 分類(虧損)/溢利 | <u>(24,438,894)</u> | <u>87,568,447</u> | <u>(9,942)</u> | <u>—</u> | <u>63,119,611</u> |
| 其他分類資料 | | | | | |
| 利息收入 | 14,568 | 135,369 | 1,118 | — | 151,055 |
| 利息開支 | 13,971,095 | — | — | — | 13,971,095 |
| 物業、廠房及設備之折舊 | — | 1,606,515 | — | — | 1,606,515 |
| 投資物業之公平價值虧損 | 29,530,473 | — | — | — | 29,530,473 |
| 應收融資租賃款項之 減值虧損撥回 | <u>28,312</u> | <u>—</u> | <u>—</u> | <u>—</u> | <u>28,312</u> |
| 可報告分類資產 (於二零二三年九月三十日) (未經審核) | <u>565,205,899</u> | <u>2,901,154,148</u> | <u>504,633</u> | <u>—</u> | <u>3,466,864,680</u> |
| 可報告分類負債 (於二零二三年九月三十日) (未經審核) | <u>534,515,530</u> | <u>1,669,255,227</u> | <u>3,546</u> | <u>—</u> | <u>2,203,774,303</u> |

分類間銷售乃按現行市價計算。

截至二零二二年九月三十日止六個月(未經審核)

| | 物業分租及 投資業務 港元 | 物業 發展業務 港元 | 放債業務 港元 | 分類間對銷 港元 | 總額 港元 |
|------------------------------------|---------------------|----------------------|----------------|-------------|----------------------|
| 可報告分類收益 | | | | | |
| 外部收益 | 28,348,966 | 491,300,031 | — | — | 519,648,997 |
| 分類間收益 | — | — | — | — | — |
| | <u>28,348,966</u> | <u>491,300,031</u> | <u>—</u> | <u>—</u> | <u>519,648,997</u> |
| 除所得稅開支前可報告 分類溢利/(虧損) | <u>974,894</u> | <u>113,616,907</u> | <u>(4,348)</u> | <u>—</u> | <u>114,587,453</u> |
| 其他分類資料 | | | | | |
| 利息收入 | 17,364 | 43,364 | 102 | — | 60,830 |
| 利息開支 | 16,784,348 | 862,917 | — | — | 17,647,265 |
| 物業、廠房及設備之折舊 | — | 1,669,279 | — | — | 1,669,279 |
| 投資物業之公平價值虧損 | 7,067,792 | — | — | — | 7,067,792 |
| 應收融資租賃款項之 減值虧損撥回 | <u>149,373</u> | <u>—</u> | <u>—</u> | <u>—</u> | <u>149,373</u> |
| 可報告分類資產 (於二零二三年三月三十一日) (經審核) | <u>596,304,554</u> | <u>3,672,525,189</u> | <u>503,664</u> | <u>—</u> | <u>4,269,333,407</u> |
| 可報告分類負債 (於二零二三年三月三十一日) (經審核) | <u>539,359,736</u> | <u>2,531,277,077</u> | <u>3,546</u> | <u>—</u> | <u>3,070,640,359</u> |

分類間銷售乃按現行市價計算。

(b) 可報告分類溢利或虧損、資產及負債之對賬

除所得稅前溢利

| | 截至九月三十日止六個月 | |
|------------------|-----------------------|-----------------------|
| | 二零二三年 (未經審核) 港元 | 二零二二年 (未經審核) 港元 |
| 除所得稅前可報告分類溢利 | 63,119,611 | 114,587,453 |
| 未分配利息收入及其他收益 | 347,780 | 205,727 |
| 未分配融資成本 | (6,710,625) | (67,323) |
| 未分配員工成本 | (3,225,065) | (2,876,330) |
| 未分配物業、廠房及設備之折舊 | (208,979) | (200,038) |
| 未分配總辦事處及公司開支(附註) | (2,060,070) | (1,634,524) |
| 除所得稅前溢利 | <u>51,262,652</u> | <u>110,014,965</u> |

附註：

未分配總辦事處及公司開支主要包括專業及顧問費用、行政開支及業務發展開支。

資產

| | 二零二三年 九月三十日 (未經審核) 港元 | 二零二三年 三月三十一日 (經審核) 港元 |
|--------------|--------------------------------|--------------------------------|
| | 可報告分類資產 | 3,466,864,680 |
| 物業、廠房及設備 | 488,108 | 697,257 |
| 其他應收款項 | 9,181,102 | 6,355,225 |
| 現金及銀行結餘 | 16,007,291 | 12,708,116 |
| 未分配總辦事處及公司資產 | <u>1,630</u> | <u>1,735</u> |
| 資產總值 | <u>3,492,542,811</u> | <u>4,289,095,740</u> |

負債

| | 二零二三年 九月三十日 (未經審核) 港元 | 二零二三年 三月三十一日 (經審核) 港元 |
|--------------|--------------------------------|--------------------------------|
| 可報告分類負債 | 2,203,774,303 | 3,070,640,359 |
| 可換股債券 | 176,978,678 | 170,283,454 |
| 租賃負債 | 495,258 | 698,858 |
| 未分配總辦事處及公司負債 | <u>5,468,162</u> | <u>5,951,403</u> |
| 負債總額 | <u><u>2,386,716,401</u></u> | <u><u>3,247,574,074</u></u> |

(c) 地區資料

本集團之業務主要位於香港及中華人民共和國(「中國」)。

本集團地區分類之分析載列如下：

| | 截至二零二三年九月三十日止六個月 (未經審核) | | |
|--------------------------------------|----------------------------|--------------------|--------------------|
| | 香港 港元 | 中國 港元 | 總額 港元 |
| 收益(附註) | — | 784,202,084 | 784,202,084 |
| 非流動資產(財務工具除外) (於二零二三年九月三十日)(未經審核) | <u>485,266</u> | <u>207,386,086</u> | <u>207,871,352</u> |
| | 截至二零二二年九月三十日止六個月 (未經審核) | | |
| | 香港 港元 | 中國 港元 | 總額 港元 |
| 收益(附註) | — | 519,648,997 | 519,648,997 |
| 非流動資產(財務工具除外) (於二零二三年三月三十一日)(經審核) | <u>693,238</u> | <u>249,584,502</u> | <u>250,277,740</u> |

附註：

收益歸入按客戶所在地劃分之地區。

4. 其他經營開支

| | 截至九月三十日止六個月 | |
|-------------|-----------------------|-----------------------|
| | 二零二三年 (未經審核) 港元 | 二零二二年 (未經審核) 港元 |
| 物業分租及投資業務開支 | 1,734,676 | 2,558,576 |
| 物業發展業務開支 | 15,811,057 | 14,327,134 |
| 法律及專業費用 | 1,165,402 | 1,971,778 |
| 差旅開支 | 25,649 | 14,330 |
| 其他 | 905,035 | 992,742 |
| | <u>19,641,819</u> | <u>19,864,560</u> |

5. 除所得稅前溢利

除所得稅前溢利已扣除／(計入)以下各項：

| | 截至九月三十日止六個月 | |
|------------------------------|-----------------------|-----------------------|
| | 二零二三年 (未經審核) 港元 | 二零二二年 (未經審核) 港元 |
| 計入 | | |
| 銀行利息收入 [#] | 190,637 | 71,884 |
| 出售附屬公司之收益 [#] | 83,753 | — |
| 應收融資租賃款項之減值虧損撥回 [#] | 28,312 | 149,373 |
| 扣除 | | |
| 投資物業之公平價值虧損 [#] | 29,530,473 | 7,067,792 |
| 員工成本 | <u>5,347,956</u> | <u>4,490,184</u> |

[#] 該金額計入未經審核中期簡明綜合全面收益表項下「其他收益或虧損，淨額」。

6. 所得稅抵免／(開支)

在未經審核中期簡明綜合全面收益表內之所得稅抵免／(開支)指：

| | 截至九月三十日止六個月 | |
|-----------------|-----------------------|-----------------------|
| | 二零二三年 (未經審核) 港元 | 二零二二年 (未經審核) 港元 |
| 現行稅項： | | |
| －中國企業所得稅 | (18,314,956) | (17,693,347) |
| －土地增值稅(「土地增值稅」) | (2,110,730) | (11,897,942) |
| 過往年度撥備不足： | | |
| －中國企業所得稅 | (143,986) | — |
| －土地增值稅 | (1,042,340) | — |
| 遞延稅項抵免 | 70,666,627 | — |
| | <u>49,054,615</u> | <u>(29,591,289)</u> |

由於截至二零二三年九月三十日止六個月並無估計應課稅溢利，故本集團並無計提香港利得稅撥備(二零二二年九月三十日止六個月：無)。

中國附屬公司須繳納25%(二零二二年九月三十日止六個月：25%)中國企業所得稅。

土地增值稅撥備乃根據相關中國稅務法律及法規所載規定估計。土地增值稅已按增值價值的累進稅率範圍作出撥備，並附帶若干可扣減項目。

7. 每股盈利

本公司擁有人應佔之每股基本及攤薄盈利乃根據以下數據計算：

| | 截至九月三十日止六個月 | |
|----------------------------|-----------------------------|-----------------------------|
| | 二零二三年 (未經審核) 港元 | 二零二二年 (未經審核) 港元 |
| 用作計算每股基本盈利之盈利 | | |
| 本公司擁有人應佔本期間溢利 | 57,638,448 | 34,789,284 |
| 潛在攤薄普通股之影響： | | |
| 可換股債券負債部分之實際利息 | <u>6,695,224</u> | <u>62,361</u> |
| 用作計算每股攤薄盈利之盈利 | <u>64,333,672</u> | <u>34,851,645</u> |
| 股份數目 | | |
| 用作計算每股基本盈利之已發行普通股加權平均數 | 3,428,466,570 | 2,576,151,816 |
| 潛在攤薄普通股之影響： | | |
| 可換股債券 | <u>1,245,750,000</u> | <u>135,600,000</u> |
| 用作計算每股攤薄盈利之已發行普通股加權平均數(附註) | <u>4,674,216,570</u> | <u>2,711,751,816</u> |

附註：

計算截至二零二三年及二零二二年九月三十日止六個月之每股攤薄盈利並無假設本公司已授出購股權獲行使，原因為該等購股權之行使價高於截至二零二三年及二零二二年九月三十日止六個月期間之股份平均市價。

8. 股息

截至二零二三年九月三十日止六個月並無派付或建議派付股息，於本公佈日期亦無建議派付任何股息（二零二二年九月三十日止六個月：無）。

9. 物業、廠房及設備以及投資物業

截至二零二三年九月三十日止六個月，本集團並無購買及出售物業、廠房及設備（截至二零二二年九月三十日止六個月：無）。

投資物業由根據經營租賃而租賃予第三方之辦公樓組成。投資物業包括持作使用權資產之物業。截至二零二三年九月三十日止六個月，本集團並無收購投資物業（截至二零二二年九月三十日止六個月：無）。本集團之投資物業由獨立專業估值師亞太資產評估及顧問有限公司（「亞太」）按市場比較基準於二零二三年九月三十日估值。截至二零二三年九月三十日止六個月，投資物業之公平價值虧損29,530,473港元（截至二零二二年九月三十日止六個月：公平價值虧損7,067,792港元）已於損益中確認。

10. 應收融資租賃款項

| | 二零二三年 九月三十日 (未經審核) 港元 | 二零二三年 三月三十一日 (經審核) 港元 |
|---------------|--------------------------------|--------------------------------|
| 應收融資租賃款項總額 | 427,465,771 | 459,722,180 |
| 減：未賺取之融資收入 | (165,765,995) | (179,413,546) |
| 應收融資租賃款項淨額 | 261,699,776 | 280,308,634 |
| 減：虧損撥備 | (916,838) | (990,330) |
| 應收融資租賃款項 | <u>260,782,938</u> | <u>279,318,304</u> |
| 應收融資租賃款項分析如下： | | |
| 一年內應收 | 45,150,956 | 47,521,401 |
| 一年後應收 | <u>215,631,982</u> | <u>231,796,903</u> |
| | <u>260,782,938</u> | <u>279,318,304</u> |

應收融資租賃款項產生自物業分租業務。就應收融資租賃款項而言，客戶有義務根據相關租賃合約所載的條款結清金額。

11. 持有待售竣工物業

| | 二零二三年 九月三十日 (未經審核) 港元 | 二零二三年 三月三十一日 (經審核) 港元 |
|-----------------|--------------------------------|--------------------------------|
| 位於中國之待售竣工物業，按成本 | <u>2,028,799,882</u> | <u>2,939,392,390</u> |

由於物業的可變現淨值不低於其賬面值，故本公司董事參考向客戶銷售物業的合約價格對已竣工物業進行減值評估，並認為毋須就已竣工物業作出減值。

12. 應收貨款及其他應收款項

| | 二零二三年 九月三十日 (未經審核) 港元 | 二零二三年 三月三十一日 (經審核) 港元 |
|---------------------|--------------------------------|--------------------------------|
| 應收貨款 (附註(a)) | 2,187,858 | — |
| 按金 (附註(b)) | 13,951,447 | 15,813,656 |
| 預付款項及其他應收款項 (附註(b)) | <u>753,123,140</u> | <u>373,649,224</u> |
| | <u>769,262,445</u> | <u>389,462,880</u> |

附註：

(a) 應收貨款按發票日期之賬齡分析如下：

| | 二零二三年 九月三十日 (未經審核) 港元 | 二零二三年 三月三十一日 (經審核) 港元 |
|------|--------------------------------|--------------------------------|
| 90日內 | <u>2,187,858</u> | <u>—</u> |

(b) 餘額主要包括採購建築材料及服務、承辦商之預付款項及各種潛在業務發展項目之可退還按金。

13. 應付貨款及其他應付款項以及合約負債

| | 二零二三年 九月三十日 (未經審核) 港元 | 二零二三年 三月三十一日 (經審核) 港元 |
|-------------|--------------------------------|--------------------------------|
| 貿易應付款項(附註a) | 78,008,015 | 184,448,066 |
| 應計費用 | 756,611 | 3,900,341 |
| 其他應付款項 | 8,243,660 | 88,986,647 |
| 其他已收按金 | 34,985,382 | 30,429,120 |
| | <u>121,993,668</u> | <u>307,764,174</u> |

(a) 應付貨款及其他應付款項包括應付貨款於各報告期末按發票日期之賬齡分析如下：

| | 二零二三年 九月三十日 (未經審核) 港元 | 二零二三年 三月三十一日 (經審核) 港元 |
|---------|--------------------------------|--------------------------------|
| 即期或30日內 | — | 2,511,389 |
| 31至60日 | 78,008,015 | 181,936,677 |
| 61至90日 | — | — |
| 超過90日 | — | — |
| | <u>78,008,015</u> | <u>184,448,066</u> |

(b) 合約負債與達致收益確認之標準前銷售發展物業之客戶墊款有關。

14. 或然負債

於相關報告日期，本集團之或然負債如下：

| | 二零二三年 九月三十日 (未經審核) 港元 | 二零二三年 三月三十一日 (經審核) 港元 |
|-------------------|--------------------------------|--------------------------------|
| 代表物業單位買家授予金融機構之擔保 | <u>1,156,529,753</u> | <u>1,211,274,630</u> |

於轉讓房屋所有權證前，本集團安排多間中國國內銀行向其物業買家提供貸款及按揭融資。依照中國消費者銀行慣例，該等銀行要求本集團就該等貸款(包括本金、利息及其他附帶成本)提供擔保。倘買家拖欠償還貸款，則相關按揭銀行有權自受限制現金賬戶扣減須予償還之金額。當銀行取得相關物業之房屋所有權證(相關部門頒發證書時)，則由銀行解除該等擔保。

董事認為，本集團不可能因該等擔保而蒙受損失，原因為本集團於該等擔保期間可在違約的情況下接管有關物業之所有權並按遠高於本集團根據擔保已付／應付銀行金額的價格出售該等物業，因此，並無於簡明綜合財務報表內就該等擔保作出撥備。

管理層討論及分析

綜合業績

截至二零二三年九月三十日止六個月，本集團錄得收益約784,200,000港元，較二零二二年同期收益約519,600,000港元增加約50.9%，同時錄得溢利約100,300,000港元，而二零二二年同期則為溢利約80,400,000港元。溢利增加主要由於1)實施多項成本控制措施及開支減少；及2)截至二零二三年九月三十日止期間確認物業發展業務之收益。

業務回顧

物業分租及投資業務

截至二零二三年九月三十日止六個月，本業務分類錄得收益約20,700,000港元，較二零二二年同期收益約28,300,000港元減少約26.9%，同時錄得虧損約24,400,000港元，而二零二二年同期為溢利約1,000,000港元。由盈轉虧主要由於投資物業之公平價值減少所致。

物業發展業務

截至二零二三年九月三十日止期間，中國之物業發展業務為本集團貢獻收益約763,500,000港元(二零二二年：491,300,000港元)及分類錄得溢利約87,600,000港元(二零二二年：溢利約113,600,000港元)。分類收益增加乃由於兩項開發項目，即位於中國東莞市謝崗鎮曹樂村之東莞土地的唐商翰林居，以及位於中國廣東省揭陽市普寧市北環大道的普寧唐商中央花園。本集團已收購致榮控股有限公司(一間間接持有項目公司普寧華創文實業開發有限公司70%股權的公司)的全部已發行股本，並於二零二三年三月十日完成非常重大收購事項及關連交易。普寧唐商中央花園已於二零二二年竣工，於二零二三年九月三十日，已交付及確認為收益的已入賬建築面積約為54,407.27平方米。已竣工物業持作出售，管理層預期部分餘下建築面積將於日後確認。

金融服務業務

放債

截至二零二三年及二零二二年九月三十日止六個月，本集團概無從事放債業務，亦無確認相應利息收入。管理層將繼續為本分類尋找新機遇。

證券、期貨及資產管理

由於尚未物色到合適商機，故本集團已於二零二零年十一月將第1類(證券交易)、第2類(期貨合約交易)、第4類(就證券提供意見)及第9類(提供資產管理)牌照交還予證券及期貨事務監察委員會(「證監會」)。管理層希望更側重於本集團之其他業務分類。

前景

由於中國房地產市場已進入「供需重大變化」的新形式，本集團目前面臨宏觀經濟挑戰。房地產市場快速下滑，行業面臨巨大挑戰。本集團將採取更為審慎的經營策略，提升管控效率。本集團亦將繼續加強經營方面的銷售力度，積極投入資金，尤其是在有激勵政策的城市，並積極把握營銷機會的窗口期。本集團將繼續積極檢討其業務擴張步伐，以維持該業務並實現本集團之可持續增長。管理層可能於適當時候調整其項目發展計劃及時間表，以應對不斷變化的市況。

董事會預期管理層將保持謹慎，同時亦保持開放態度，於中國物色新物業發展項目，從而加強本集團的財務盈利能力。

管理層團隊及董事會由具備中國房地產開發行業豐富經驗之高質素及得力人士組成。團隊於中國擁有大量知識、資源及人際網絡，而本公司預期將能夠利用該等優勢促進中國物業分租、發展及投資項目之未來發展。

本集團持續努力鞏固及重新調整其業務以令本集團能夠於財務狀況方面取得提升並達致業績目標。本集團正致力於取得持續增長並不斷探索及增添其他合適投資機遇(倘有)以提升整體盈利潛力，並最終將股東價值最大化。

財務回顧

流動資金及財務資源

於二零二三年九月三十日，本集團並無產生銀行借貸(二零二三年三月三十一日：零)。

本集團銀行借貸之到期組合載列如下：

| | 二零二三年 九月 三十日 (未經審核) 百萬港元 | 二零二三年 三月 三十一日 (經審核) 百萬港元 |
|------------|--------------------------------------|--------------------------------------|
| 須於以下期限償還： | | |
| 一年內 | — | — |
| 超過一年但不超過兩年 | — | — |
| 超過兩年但不超過五年 | — | — |
| 超過五年 | — | — |
| | <u>—</u> | <u>—</u> |
| | <u>—</u> | <u>—</u> |

本集團銀行借貸之賬面值乃以人民幣計值。於二零二三年九月三十日，本集團於二零二三年及二零二二年之銀行借貸為零。

本集團於二零二三年九月三十日及二零二三年三月三十一日之資本負債比率為不適用(因本集團於二零二三年九月三十日及二零二三年三月三十一日維持淨現金狀況)。董事認為本集團處於穩健財務狀況。該比率乃經參考銀行借貸以及扣除現金及銀行結餘除以本公司擁有人應佔本公司之權益計算得出。於二零二三年九月三十日，本集團之流動資產淨值約為1,443,500,000港元，而二零二三年三月三十一日則為流動資產淨值約1,417,000,000港元。本集團於二零二三年九月三十日之流動比率為1.9，而於二零二三年三月三十一日則為1.6。

本集團之大部份收益以人民幣及港元計值，符合本集團開支之貨幣要求，而其他外幣並不重大。截至二零二三年九月三十日止六個月，本集團概無財務工具用作對沖用途。本集團並無面臨任何匯率風險或任何相關對沖。

集資活動

於過往年度，本集團完成以下集資活動以加強其財務狀況：

於二零一八年，已發行本金總額約為42,000,000港元之可換股債券，而經扣除發行開支後，所得款項淨額約為41,800,000港元。有關詳情載列如下：

| 公佈日期 | 集資活動之詳情 | 所得款項之擬定用途 | 截至 二零二三年 三月三十一日 止年度結轉之 所得款項 淨額金額 | 於 二零二三年 三月三十一日 已動用之金額 | 截至 二零二三年 九月三十日 止六個月 結轉之 所得款項 淨額金額 | 於 二零二三年 九月三十日 已動用之金額 | 尚未動用之 所得款項金額 | 尚未動用之 所得款項之 預期時間表/ 擬定用途 |
|-----------------|--------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------|--------------------------------|-----------------------------------------------------|-------------------------------|-----------------|----------------------------------|
| 二零一八年八月 三十一日 | 發行本金總額為 42,031,080港元之 可換股債券，其已於 二零二零年七月三十日 獲轉換為本公司之普通股 | 本集團於香港之放債業務： 約27,200,000港元(根據本 公司日期為二零二一年八 月二十五日的公佈，所得 款項用途已重新分配至一 般營運資金) | 零 | 零 | 零 | 零 | 零 | 不適用 |
| | | 本集團之一般營運資金： 約14,600,000港元 | 零 | 零 | 零 | 零 | 零 | 不適用 |

於二零一七年，已發行本金總額約為46,300,000港元之可換股債券，而經扣除發行開支後，所得款項淨額約為46,100,000港元。有關詳情載列如下。

| 公佈日期 | 集資活動之詳情 | 所得款項之擬定用途 | 截至 二零二三年 三月三十一日 止年度結轉之 所得款項 淨額金額 | 於 二零二三年 三月三十一日 已動用之金額 | 截至 二零二三年 九月三十日 止六個月 結轉之 所得款項 淨額金額 | 於 二零二三年 九月三十日 已動用之金額 | 尚未動用之 所得款項金額 | 尚未動用之 所得款項之 預期時間表/ 擬定用途 |
|-----------------|--------------------------------------------------------------------|-------------------------------|-------------------------------------------------|--------------------------------|-----------------------------------------------------|-------------------------------|-----------------|----------------------------------|
| 二零一七年七月 二十六日 | 發行本金總額為 46,341,960港元之 可換股債券，其已於 二零二零年七月三十日 獲轉換為本公司之普通股 | 潛在收購事項：(附註1) 約32,100,000港元 | 零 | 零 | 零 | 零 | 零 | 不適用 |
| | | 本集團之一般營運資金： 約14,000,000港元 | 零 | 零 | 零 | 零 | 零 | 不適用 |

附註1：所得款項約32,100,000港元已於二零二零年七月用作結付一項收購事項之代價。

抵押及擔保

於二零二三年九月三十日及於二零二三年三月三十一日，本集團概無產生銀行借貸，亦無抵押及擔保。

或然負債

有關本集團於二零二三年九月三十日之重大或然負債，請參閱本公佈附註14。

薪酬政策

於二零二三年九月三十日，本集團僱用合共34名(二零二三年三月三十一日：47名)僱員。截至二零二三年九月三十日止六個月，本集團僱員之薪酬約為5,300,000港元(二零二二年九月三十日：約4,500,000港元)。本集團按其僱員之表現、經驗及當前行業慣例向彼等支薪。董事及本公司高級管理層之薪酬乃由本公司之薪酬委員會經考慮本公司之經營業績、個別表現及可資比較市場統計數字後檢討及決定。

本集團定期檢討其薪酬待遇，以吸引、激勵及留聘其僱員。酌情花紅可視乎本集團之經營業績以及董事及本集團僱員之表現向彼等發放。

此外，本公司亦已採納一份認股權計劃，目的為向任何對本集團作出重大貢獻之董事、僱員及其他合資格參與者提供誘因或獎勵。本集團亦持續為其員工提供外部培訓課程，以改善彼等之技能及服務。

持有之重大投資、附屬公司、聯營公司及合營公司之重大收購及出售事項以及重大投資或資本資產之未來計劃

截至二零二三年九月三十日止六個月，概無持有之重大投資、附屬公司、聯營公司或合營公司之重大收購或出售事項。

中期股息

董事會已議決不宣派本公司截至二零二三年九月三十日止六個月之任何中期股息。

企業管治常規守則

於截至二零二三年九月三十日止六個月整段期間內，本公司一直遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「**上市規則**」）附錄十四所載之企業管治守則（「**企業管治守則**」）之所有守則條文（「**守則條文**」），惟下列偏離者除外：

根據企業管治守則之守則條文第C.5.1條，董事會每年應至少舉行四次會議，大概每季度舉行一次。儘管於二零二三年三月三十一日起直至本報告日期止年度內僅舉行兩次常規董事會會議（分別於二零二三年六月二十九日及二零二三年十一月二十八日），惟由於業務營運由執行董事管理及監督，故董事會認為已舉行足夠會議。此外，本集團之高級管理層不時向董事提供有關本集團業務發展及活動之資料。因此，本集團業務活動及營運之重大事項已在該兩次董事會會議上作出妥善報告、討論與議決，或由董事會迅速作出商業決策，透過書面決議案處理。董事會已經並將會繼續於有需要時特設董事會會議。

購買、出售或贖回證券

本公司或其任何附屬公司於截至二零二三年九月三十日止六個月內並無購買、出售或贖回其證券。

董事進行證券交易的標準守則

本公司遵遁上市規則附錄十所載標準守則（「**標準守則**」），作為董事買賣本公司證券之行為守則。經向董事作出特定查詢後，全體董事已確認彼等於截至二零二三年九月三十日止六個月一直全面遵守標準守則所載之規定標準。

審核委員會

本公司之審核委員會（「**審核委員會**」）（目前包括三名獨立非執行董事陳友春先生、雷美嘉女士及周新先生）連同管理層已審閱本集團所採納之會計原則及慣例，並已討論（其中包括）財務申報事宜，當中包括審閱本集團截至二零二三年九月三十日止六個月之未經審核中期業績。

於聯交所及本公司網站刊發中期業績及中期報告

本公司截至二零二三年九月三十日止六個月之中期報告將寄發予股東，並將於適當時間登載於聯交所網站 www.hkexnews.hk「最新上市公司公告」及本公司網站 <http://www.ts674.com>，以供查閱。

承董事會命
中國唐商控股有限公司
主席
陳偉武

香港，二零二三年十一月二十八日

於本公佈日期，執行董事為陳偉武先生（主席）、周厚傑先生及江若文豪先生；以及獨立非執行董事為陳友春先生、雷美嘉女士及周新先生。